Республиканский межведомственный совет
по правам инвалидов при Совете
Министров Республики Беларусь

ПРОТОКОЛ

14 июня 2024 г. № 14-13/1пр-РМС

г.Минск

Председательствовал Заместитель Премьер-министра Республики

Беларусь Петришенко И.В.

Присутствовали:

Алейников Д.В., Артёменко М.Б., Балашенко А.А.,
Бранцевич Т.В., Бурак А.А., Горбич Ю.Л.,
Гордеенко Н.М., Гордейчик И.А., Громада В.И.,
Долголевец А.В., Дорохович А.В., Друзик М.А.,
Дубков С.В., Ефремов Б.С., Иванец А.И., Ильясевич А.И.,
Калевич В.А., Колосова В.В., Копыток А.В., Кравчук В.В.,
Кулешов В.А., Кунцевич А.М., Лукашевич В.В.,
Павлюченко Н.В., Печень Е.Н., Пранюк В.Ф.,
Проворов М.И., Ромашко А.В., Скуранович С.А.,
Стельмашок О.В., Сырцов А.С., Шевко Е.М.,
Шевцов Д.Е., Шепель О.А., Шутько П.Л.

1. О деятельности общественного
объединения ”Белорусское общество
инвалидов“
––––––––––––––––––––––––––––––––––
(Петришенко, Лукашевич, Артёменко,
Пранюк, Долголевец, Шевко,
Петришенко)

1.1. Принять к сведению информацию председателя Центрального
правления общественного объединения ”Белорусское общество
инвалидов“ Лукашевича В.В., заместителя Министра труда и социальной
защиты Артёменко М.Б. по данному вопросу.

1.2. Общественным объединениям ”Белорусское общество
инвалидов“ (далее – ОО ”БелОИ“), ”Белорусское общество глухих“,
”Белорусское товарищество инвалидов по зрению“ с участием Минтруда
и соцзащиты, Минэкономики, облисполкомов, Минского горисполкома,
иных заинтересованных до 1 ноября 2024 г. разработать и утвердить
стратегии развития названных общественных объединений до 2030 года,
предусматривающих, в том числе меры по:

1.2.1. социально-экономическому развитию подчиненных
организаций, включая формирование бизнес-планов, эффективное
использование имеющихся площадей, реструктуризацию, поддержание в

2

надлежащем состоянии материально-технической базы и имущества,
обеспечение комфортных условий труда работников;

1.2.2. увеличению численности, созданию дополнительных условий
для мотивации вступления в члены объединений;

1.2.3. формированию эффективного кадрового резерва, обратив
особое внимание на должности руководящего состава организаций;

1.2.4. системной эффективной социально-реабилитационной работе
в тесном взаимодействии с местными органами власти;

1.2.5. реализации государственного социального заказа в каждой
области и г.Минске.

1.3. ОО ”БелОИ“:
1.3.1. до 1 августа 2024 г. направить в Минтруда и соцзащиты

информацию о проблемных вопросах, в том числе по развитию
промышленной кооперации, своевременности расчетов за поставляемую
предприятиями объединения продукцию, ликвидации просроченной
дебиторской задолженности;

1.3.2. обеспечить повышение качества работы редакции газеты
”Вместе!“, расширение представляемой информации о деятельности
общественных объединений инвалидов и работе с инвалидами в сети
Интернет, с использованием телеграм-каналов и соцсетей.

Минтруда и соцзащиты, Мининформу оказывать необходимое
содействие в организации данной работы.

1.4. Минтруда и соцзащиты:
1.4.1. совместно с Минпромом, МЧС, Госкомимуществом,

Беллегпромом, облисполкомами, Минским горисполкомом, иными
заинтересованными в соответствии с представленной согласно подпункту
1.3.1 пункта 1.3 настоящего протокола информацией оказать содействие в
решении поднятых вопросов;

1.4.2. при необходимости создать профильные (с учетом специфики
работы) межведомственные рабочие группы для содействия организациям
ОО ”БелОИ“, в том числе при формировании их бизнес-планов.

1.5. Минскому горисполкому оказать практическое содействие
ОО ”БелОИ“ в предоставлении помещений для размещения
УП ”БАРКОС“ и НПУП ”СИРИНГА“, отвечающих соответствующим
требованиям и условиям для организации производства.

1.6. Гродненскому облисполкому с участием МЧС, Минобороны,
других заинтересованных до 1 октября 2024 г. выработать согласованную
позицию и принять меры по переводу в коммунальную собственность
земельного участка в г.Щучине, принадлежащего унитарному
предприятию ”ЩучинСпецПошив“ ОО ”БелОИ“.

3

2. О предложениях по повышению
эффективности работы по созданию
доступной среды для инвалидов
––––––––––––––––––––––––––––––––––
(Петришенко, Артёменко, Балашенко,
Бурак, Ромашко, Печень, Иванец,
Бранцевич, Стельмашок, Шутько, Шевко,
Долголевец, Шепель, Дубков, Петришенко)

2.1. Принять к сведению информацию заместителя Министра труда и
социальной защиты Артёменко М.Б., заместителя Председателя
Государственного комитета по стандартизации Бурака А.А. по данному вопросу.

2.2. МЖКХ совместно с облисполкомами и Минским
горисполкомом:

2.2.1. c привлечением Минстройархитектуры, МЧС, Госстандарта,
общественных объединений инвалидов, иных заинтересованных создать
постоянно действующую межведомственную рабочую группу по решению
вопросов обеспечения доступной средой людей с инвалидностью,
проживающих в эксплуатируемом жилищном фонде;

2.2.2. до 1 сентября 2024 г.:
представить в Минфин предложения по необходимым объемам

дополнительного бюджетного финансирования жилищного фонда для
адресного решения проблем доступной среды проживающих инвалидов и
принять обоснованные решения;

проработать вопросы законодательного закрепления создания
доступной среды на объектах жилищного фонда (государственного и
частного) за счет средств местных бюджетов, а также иных источников
финансирования, не запрещенных законодательством.

О результатах проинформировать на очередном заседании
Республиканского межведомственного совета по правам инвалидов.

2.3. Минстройархитектуры обеспечить:
2.3.1. до 1 августа 2024 г. принятие постановления по строительным

нормам и введение в действие изменений № 1 в СН 3.02.12-2020 ”Среда
обитания для физически ослабленных лиц“;

2.3.2. совместно с заинтересованными внедрение в 2024 году системы
аттестации проектных и строительных организаций по доступной среде.

2.4. Госстандарту:
2.4.1. по всем выявленным фактам нарушений укладки и

эксплуатационного состояния тактильной тротуарной плитки
незамедлительно передавать сведения в МЖКХ и Минстройархитектуры,
облисполкомы и Минский горисполком для их устранения;

4

2.4.2. совместно с Минстройархитектуры, общественными
объединениями инвалидов до 1 октября 2024 г.:

провести анализ и определить перечень государственных стандартов,
регламентирующих создание доступной среды, требующих актуализации, в
том числе с учетом внесенных изменений в СН 3.02.12-2020 ”Среда
обитания для физически ослабленных лиц“;

внести в Минтруда и соцзащиты обоснованные предложения для
включения в проект Государственной программы ”Социальная защита“ на
2026 – 2030 годы с указанием объемов финансирования;

2.4.3. продолжить постоянный контроль за созданием доступной
среды с учетом комплексного подхода. Регулярно информировать о
результатах на заседаниях Республиканского межведомственного совета
по правам инвалидов.

2.5. Могилевскому облисполкому и Минскому горисполкому
устранить выявленные нарушения по укладке и неудовлетворительному
эксплуатационному состоянию тактильной плитки. О результатах до
1 июля 2024 г. информировать Правительство и Госстандарт.

2.6. Минскому горисполкому совместно с Госкомимуществом
проработать вопрос о предоставлении ЗАО ”Банк ”Решение“ зданий и
помещений, обеспечивающих возможность создания доступной среды.

2.7. Рекомендовать Национальному банку принять дополнительные
организационно-управленческие меры по выполнению доведенного
показателя Государственной программы ”Социальная защита“ на 2021 – 2025
годы ”доля доступных банков и их обособленных подразделений“.

2.8. Заказчикам Государственной программы ”Социальная защита“
на 2021 – 2025 годы обеспечить в 2024 году:

2.8.1. безусловное достижение установленных значений целевых
показателей по созданию доступной среды;

2.8.2. выездной мониторинг на объектах социальной и транспортной
инфраструктуры, улично-дорожной сети для объективной оценки уровня
их доступности, выявления проблем и принятия соответствующих
управленческих решений.

2.9. Облисполкомам и Минскому горисполкому до 15 октября 2024 г.
представить в Минтруда и соцзащиты согласованные с заинтересованными
предложения по обеспечению доступной среды для включения в проект
Государственной программы ”Социальная защита“ на 2026 – 2030 годы.
При формировании предложений учитывать:

построение единых логических маршрутов, включая доступность
прилегающей территории объекта, остановочных пунктов, тротуаров,
пешеходных переходов, светофорных и других объектов;

5

сроки выполнения работ по созданию доступности на конкретном
объекте не более одного календарного года;

необходимые объемы финансирования.
2.10. Минтруда и соцзащиты совместно с Минэкономики изучить

представленные в соответствии с пунктом 2.9 настоящего протокола
предложения, провести оценку уровня доступности объектов социальной и
транспортной инфраструктуры и до 10 декабря 2024 г. довести до сведения
республиканских органов государственного управления по сферам
деятельности, облисполкомов, Минского горисполкома прогнозные
значения целевых показателей для включения в проект Государственной
программы ”Социальная защита“ на 2026 – 2030 годы.

2.11. Минстройархитектуры совместно с Минобразованием
обеспечить в 2024 году включение вопросов создания доступной среды в
учебно-программную документацию учебных заведений,
осуществляющих повышение квалификации кадров в строительной
отрасли, в том числе проведение в профильных учебных заведениях
практических занятий с итоговой проверкой знаний в форме зачетов.

3. О проекте доклада белорусской
делегации на 31-й сессии Комитета
ООН по правам инвалидов о мерах,
принятых в целях реализации
Конвенции о правах инвалидов
––––––––––––––––––––––––––––––––––
(Артёменко, Петришенко)

3.1. Одобрить представленный Минтруда и соцзащиты и
согласованный с заинтересованными проект доклада белорусской
делегации в Комитете ООН по правам инвалидов в рамках защиты
первоначального доклада о мерах, принятых Республикой Беларусь для
выполнения обязательств по реализации Конвенции о правах инвалидов.

3.2. Минтруда и соцзащиты совместно с:
3.2.1. МИД подготовить предложения по оптимизации состава

белорусской делегации в Комитете ООН по правам инвалидов;
3.2.2. Миниформом, Белтелерадиокомпанией, облисполкомами,

Минским горисполкомом сформировать и утвердить план-график (с
указанием конкретных сроков и исполнителей) по постоянному
освещению в СМИ, сети Интернет (включая телеграм-каналы и соцсети),
других информационных ресурсах результатов работы по решению
проблем жизнедеятельности инвалидов, в том числе реализации
названной Конвенции.

6

4. О выполнении принятых решений
Республиканского межведомственного
совета по правам инвалидов
––––––––––––––––––––––––––––––––––
(Артёменко, Дорохович, Шепель,
Шутько, Алейников, Печень,
Петришенко)

4.1. Принять к сведению информацию заместителя Министра труда
и социальной защиты Артёменко М.Б. по данному вопросу.

4.2. Минспорту до 20 декабря 2024 г. информировать Минтруда
и соцзащиты об исполнении подпункта 3.2.2 пункта 3 протокола
поручений от 26 сентября 2023 г. № 6-13/2пр-РМС по введению
должности переводчика жестового языка в типовые штаты
специализированных учебно-спортивных учреждений.

4.3. Брестскому облисполкому, Минскому горисполкому при
координации Минспорта обеспечить приобретение в 2024 году
необходимого количества спортивного инвентаря и оборудования
(специализированных столов SHOWDOWN, комплектов шашек и шахмат,
специальных шахматных часов и соответствующих спортивных
аксессуаров). О выполнении информировать Минтруда и соцзащиты
до 20 декабря 2024 г.

4.4. Гомельскому облисполкому обеспечить приобретение в 2024 году
дополнительно одного специализированного стола SHOWDOWN для
учреждения ”Гомельский областной центр олимпийского резерва по
паралимпийским и дефлимпийским видам спорта“ в целях улучшения условий
проведения областных и республиканских соревнований по шоудауну среди
инвалидов по зрению.

5. Ответственным исполнителям поручений, содержащихся
в настоящем протоколе, в установленные сроки представить информацию
в Минтруда и соцзащиты.

Заместитель Премьер-министра
Республики Беларусь, председатель
Республиканского межведомственного
совета по правам инвалидов       И.В.Петришенко